
سیدمصطفی خوش چشم، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان« تشریح کرد

وپایی برای بازی در نقش »پلیس بد«! یکا و 3 کشور ار تقسیم وظیفه آمر

عبدالرضا فرجی راد، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

سند مشترک مذاکرات را هموارتر می کند

درباره پیش نویس سند سوم موردتوافق احتمالی طرفین در دور جدید مذاکرات 

وین، گفت وگویی با ســـیدمصطفی خوش چشم، کارشناس مسائل بین الملل 

داشتیم که در ادامه می خوانید.

پیش نویس جدید تا چه میزان با پیش نویس های مطرح شده در دوره های قبلی 

مذاکرات تفاوت دارد و وجه تمایز آن چیست؟ 

پیش نویس جدید در مقایسه با پیش نویس های ابتکاری ایران در دور هفتم و پیش نویس 

وین6 تفاوت هایی دارد که در دو دسته خلاصه می شود؛ دسته اول، یک سری از نکات 

اســـت که در پیش نویس وین6 وجود داشت که »فرابرجامی« و »ناقض برجام« بود که 

ایران خواستار »اصلاح و حذف« آنها شد و در پیش نویس پیشنهادی خود، این موارد را 

حذف کرد و تغییر داد. دسته دوم، مواردی بود که غالبا به مساله تحریم ها بازمی گشت 

و جای آنها خالی گذاشته شده بود. در پیش نویس وین6، تفاهمی درباره آنها به دست 

نیامده بود. طرف ایرانی آن موارد را نیز در ابتدای دور هفتم به پیش نویس خود افزود 

و خواســـته هایش در این باره را صریحا مطرح کرد تا درمورد خواسته هایش نسبت به 

برداشته شدن تحریم ها در هرگونه توافق آتی هیچ ابهامی وجود نداشته باشد.

بنابراین آنچه ایران در ابتدای دور هفتم با ابتکار عمل روی میز قرار داد، اصلاحیه های 

عمده ای بر وین6 بود که درنهایت پس از گفت وگوهای طولانی و مقایسه آن با وین6 و 

حذف موارد اختلاف، بخش عمده ای از این درخواست ها و حذفیاتی که ایران مطرح کرده 

بود، »مورد پذیرش قرار گرفت« و قرار است در سه، چهار روز آینده به بقیه موارد مورداشاره 

ایران هم پرداخته شود تا دستورکار مذاکرات محتوایی به طور کامل برای اوایل ژانویه 

و دور بعدی مذاکرات آماده شود. درحقیقت آنچه که ایران، مصرانه به دنبال آن است، 

برداشته شدن تحریم هایی است که باعث می شود مردم تحت فشار اقتصادی باشند. 

این تحریم ها باید به صورت کامل برداشته شود تا منفعت اقتصادی نصیب کشور شود.

آیا از طرف هایی مثل فرانسه که تا الان در روند مذاکرات اخلال ایجاد می کردند، 

تغییر رفتاری دیده شده است؟ 

درباره فرانســـه باید گفت آنها در دور قبلی و در روزهای آخر، مانع تراشی های ویژه ای 

انجام دادند که بخشـــی از آن به دلیل نقش پلیس بدی است که فرانسه در مذاکرات 

ایفا می کند. از قدیم و مذاکرات دوره های قبل، در خود برجام هم یک تقســـیم  کاری 

میان آمریکا و اروپا به خصوص این سه کشور اروپایی صورت گرفته بود و همچنان هم 

این تقســـیم  کار برقرار است. آمریکایی ها بیشـــتر با موارد تحریمی طرف می شوند و 

موارد هســـته ای برجام را بیشتر اروپایی ها به ویژه فرانسه پیش  می برند. همکاری  آنان 

با آژانس و همین طور اســـرائیل نیز در این رابطه بســـیار نزدیک تر است و درمجموع، 

وظیفه پرداختن به نکات هســـته ای به صورت سنتی برعهده اروپایی هاست. بخشی 

از مانع تراشی های نماینده فرانسه نیز در همین چهارچوب است، یعنی نقشی  است 

که از ابتدا برعهده داشته است. بخش دیگری از این اخلال آفرینی ها با هدف کسب 

منافع است. مانند آنچه در سال 92، در ژنو و در آستانه انعقاد توافق موقت رخ داد تا 

فرانسه پس از هرگونه توافقی امتیازات بیشتری کسب کند. آنچه در ژنو رخ داد باعث 

شد ایران پس از برجام، قراردادهای بسیار کلانی با ایرباس، خودروسازهای فرانسوی 

و شرکت توتال ببندد و این مساله بیشتر تحت تاثیر همان مخالف خوانی هایی رخ داد 

که فرانسوی ها درنتیجه ارتباط با رژیم صهیونیستی در شب توافق ژنو رقم زدند. حالا 

هم بخشی از مخالفت های فرانسه به این دلیل است. بخش دیگری هم به این دلیل 

است که فرانسوی ها و به طور کلی سه کشور اروپایی سعی می کنند روابط نزدیک تری 

را در این پرونده با این رژیم داشته باشند تا امتیازات ویژه ای را هم از رژیم صهیونیستی 

در حوزه سیاست های اقتصاد داخلی کشورشان دریافت کنند و از این منظر بی نصیب 

نمانند. اما رفته رفته و با ورود به مذاکرات محتوایی و با توجه به اینکه هدف اصلی تیم 

مذاکره کننده کشـــورمان، برداشتن تحریم هاست، نقش منفی اصلی را خود آمریکا 

بازی خواهد کرد؛ چراکه این، طرف آمریکایی اســـت که رهبری طرف غربی را با وجود 

یک سری اختلافات و »تشتت های تاکتیکی« بین اعضای این جبهه برعهده دارد و آن 

کشوری که باید اصل تحریم ها را بردارد، آمریکاست که از این حربه به عنوان یک سلاح 

مستقیم علیه کشور ما استفاده کرده است و قطعا در طول مذاکرات، منفی خوانی ها و 

تقابل بیشتری از خود نشان خواهد داد.

با توجه به تقسیم وظیفه ای که به آن اشاره داشتید، تیم مذاکره کننده کشورمان 

باید چه رویکردی داشـــته باشد تا سه کشور اروپایی نتوانند مجددا در روند به 

نتیجه رسیدن گفت وگوها اخلال ایجاد کنند؟

برای توفیق مذاکره کنندگان یک سری الزامات و ضرورت هایی وجود دارد که این موارد 

باید به ســـرعت محقق شود. نخست آنکه دست مذاکره کنندگان ما باید در چارچوب 

گفت وگوها از اهرم های فشار پر باشد. این اهرم های فشار، هم در حوزه هسته ای، هم 

در حوزه موشکی و هم در حوزه منطقه ای و دیگر حوزه ها موجود و قابل استفاده است و 

باید براساس یک نقشه راه برنامه ریزی شده و مشخص، از این اهرم های فشار به شکل 

حداکثری استفاده شود. همان گونه که آمریکایی ها هنوز از فشار حداکثری علیه ایران 

استفاده می  کنند، شما نمی توانید در مذاکرات با طرف آمریکایی و اروپایی، بدون اهرم 

فشار به نتیجه  برسید. منظور از نتیجه ، نتیجه متفاوتی است که بتواند تا حدی ولو کم، 

روی اقتصاد کشور تاثیرگذار باشد. ما هشت سال در دولت قبل سیاست مماشات را در 

پی گرفتیم که نتیجه آن، افزایش فشارهای تحریمی اقتصادی آمریکا و اتحادیه اروپا و 

کوچک تر شدن سفره های مردم بوده است. در دولت جدید که دولت انقلابی است و با 

دستورکاری بر سر کار آمده است که نوع سیاست ورزی را تغییر دهد، استراتژی مذاکراتی 

کشـــورمان نیز نه فقط در ظاهر، بلکه در باطن و به صورت کاملا برنامه ریزی شده، باید 

»نمایش قدرت« باشـــد. به این معنا که با وجود روی کار آمدن دولت جدید، ابزارهای 

تغییر سیاست عمده فراهم است تا ما از یک طرف با اعمال اهرم های فشار هسته ای، 

منطقه ای، موشـــکی و... و از طرف دیگر با اقداماتی در چارچوب کاهش تاثیرگذاری 

تحریم ها، اعم از تقویت بنیه اقتصاد داخلی، گسترش روابط با کشورهای منطقه، چین 

و روسیه و سلسله اقدامات زودبازده کوتاه مدت دیگر بتوانیم فشار تحریم ها را کم کنیم.

این مساله باید در سطح کلان و در سطح کل نظام، به ویژه در دولت فعلی که قابل اجرا 

نیز هست، اجرا شود. یکی دیگر از ضرورت های موردنیاز، وجود یک صدایی در کشور 

است. ما هرچند کم ولی بعضا حرف های متفاوتی از مسئولان امر می شنویم که این 

مساله تضعیف کننده تیم مذاکره کننده ماست. اینکه غنی سازی 60 درصدی انجام 

می دهیم، جدای از اینکه نیاز کشور است، یک اهرم فشار روی طرف مقابل است. ما 

نباید به طور مثال بیان کنیم که قصد ما برای غنی سازی در چه سطحی است و آیا در 

درازمدت است یا همیشگی خواهد بود. اهرم فشار در جایی معنا دارد که برای طرف 

مقابل با ایجاد ابهام همراه باشد. نباید با موضع گیری های متفاوت، این اهرم  فشار ها 

از کار بیفتد. طرف مقابل می داند که ما غنی سازی 60درصدی را تا به نتیجه نرسیدن 

مذاکرات متوقف نخواهیم کرد. غنی سازی 60درصدی، جایی معنای فشار پیدا می کند 

و می تواند فشار حداکثری به طرف مقابل وارد کند که برنامه آتی غنی سازی ما به طور 

مشـــخص بیان نشود. همین طور در زمینه شروط مصرح نظام که از ابتدای مذاکرات 

وین به صورت کاملا شفاف توسط کلیت نظام مطرح شد، ازجمله »برداشته شدن همه 

تحریم های برجامی و پسابرجامی«، نباید با ادبیات متفاوت، ولو با همین منظور صحبت 

کرد. قطعا همه باید به صورت یکپارچه این خواسته را در سطوح مختلف نظام مطرح کنند. 

موضع گیری های حداکثری مقامات ارشد، درجه یک و درجه دو نظام نیاز است تا طرف 

مقابل متوجه شود »خواسته های جمهوری اسلامی ایران«، »ثابت و غیرقابل تغییر« است.

سوم، ضرورت پرداخت رسانه ای و جنگ تبلیغاتی حداکثری درمقابل موج عظیم عملیات 

روانی دشمن اســـت. آمریکایی ها و رسانه های اپوزیسیون خارجی و معاندانی که در 

چارچوب منویات واشنگتن کار می کنند، با یک فشار حداکثری عملیات روانی و رسانه ای 

سعی می کنند تا نخبگان و بعد از آن، عامه جامعه را تحت تاثیر قرار دهند. اگر این روزها 

به تعداد خبرنگاران غربی و فارسی زبان معاند و رسانه هایی ازجمله بی بی سی  فارسی، 

ایران اینترنشنال و بسیاری از رسانه های وابسته آمریکایی، انگلیسی و صهیونیستی نگاه 

کنید، متوجه می شوید این رسانه ها چه جو یکسویه تبلیغاتی و رسانه ای را در مذاکرات 

وین شروع کرده و به شکل روزافزونی دارند روی آن سرمایه گذاری می کنند. قطعا نیاز 

است جمهوری اسلامی ایران در تقابل با این جو رسانه ای، با برنامه »از پیش اندیشیده 

شده« و »کارشناسی شده رسانه ای« برخورد کند. »غیبت روایتگری« در این صحنه، میدان 

را به »دشمنان مردم و کشور واگذار خواهد کرد« و هر شخصی که فهمی از رسانه داشته 

باشد، می داند که روش برخورد با تبلیغات مسموم طرف مقابل، غیبت در روایتگری نبوده 

و نیست و باید تقابل حرفه ای درست و تمام عیار صورت بگیرد. درعین حال، نباید در پازل 

گره زدن مذاکره و اقتصاد بازی کرد. این کار میسر است، یعنی ما نباید همه چیز را سیاه و 

سفید ببینیم و فکر کنیم اگر روایتگری کنیم مذاکرات را به بازار گره زده ایم، خیر، این گونه 

نیست. با روایتگری درست، فعالانه و کنشگرانه، هم می شود گره مذاکره با بازار را از هم 

گشود و هم جلوی یکه تازی طرف های غربی و معاندان را گرفت و این یکی از اصلی ترین 

ضرورت ها برای موفقیت مذاکره کنندگان در وین، به ویژه در مذاکرات محتوایی خواهد بود.

درمجموع فکر می کنید این دور از مذاکرات چطور پیش خواهد رفت؟ 

درحال حاضر در زمینه اقدامات سیاسی و برداشتن تحریم، توپ قطعا در زمین طرف 

آمریکایی است و آنها هستند که باید نشان دهند به دنبال توافق هستند. اما من کنشگری 

در طرف ایرانی را هم تمام عیار نمی دانم. همان طور که پیش تر گفته شد، طرف ایرانی 

می تواند با اتکا به اقداماتی که در چارچوب ضرورت هایی که توضیح داده شد، یعنی 

»استفاده از اهرم های فشار«، »ایجاد جو یک صدایی در چارچوب شروط نظام« و »تقویت 

همه جانبه پیوست رسانه ای«، احتمال توفیق در برداشتن تحریم ها را بالا ببرد. در غیر 

این صورت، همه چیز به طرف غربی واگذار خواهد شد تا او تصمیم بگیرد که می خواهد 

تحریم ها را بردارد یا خیر و با توجه به اینکه آمریکا هیچ گاه تمایل به برداشتن تحریم ها 

نداشته  و ندارد، باید او را مجاب به این کار کرد که این کار، با غنی سازی 60درصدی 

میسر نخواهد بود و باید از دیگر مولفه های قدرت جمهوری اسلامی ایران در حوزه های 

سخت مثل موشکی و منطقه ای و در حوزه های نرم، یعنی رسانه ، بهره بسیار بیشتری 

ببریم تا طرف آمریکایی را ناگزیر به برداشتن تحریم کنیم.

دور جدید مذاکرات ایران با 1+4 در وین آغاز شده است. همزمان با آغاز مذاکرات 

در وین وزیر امورخارجه ایران، حسین امیرعبداللهیان از سند مشترکی خبر 

داد که روی میز مذاکره قرار دارد و آن طور که شواهد نشان می دهد این سند 

مشترک قابل قبول بوده و با وجود سنگ اندازی های برخی کشورهای اروپایی 

مذاکرات میان ایران و کشـــورهای 1+4 رو به  جلو است. به همین جهت برای 

بررســـی ابعاد این ســـند مشـــترک با عبدالرضا فرجی راد، دیپلمات سابق و 

کارشناس مسائل بین الملل به گفت وگو پرداختیم. 

ســـند مشـــترکی که تیم مذاکره کننده ایرانی روی میز مذاکره با طرف غربی 

گذاشته، تا چه میزان راه گشای مذاکرات است؟ و در این راستا ارتباط این سند 

مشترک و پیش نویسی که چند وقت پیش مطرح شد، چیست؟ 

طرف های غربی به ویژه اروپایی ها تاکید داشتند همان موضوعاتی که در دولت قبل 

مورد بحث قرار گرفته بود، )معمولا هم اروپایی ها می گفتند 85 تا 90درصد کار انجام 

شده( پیگیری شود تا کار زودتر تمام شود. اما طرف ایرانی می گفت که ما دو پیش نویس 

جدید داریم که باید روی آن پیش نویس ها کار بشود. درنهایت بعد از دو دور مذاکره 

و رفت وآمد در وین به این نتیجه رسیدند که دوطرف یک سند مشترک داشته باشند 

که خیلی اشـــاره ای به آن مذاکرات قبلی نشود، یعنی دنباله مذاکرات قبلی نباشد، 

پیشنهادهای ایران در این سند مشترک گنجانده شود و نظراتی که قبلا بحث شده 

در این ســـند بیاید که من فکر می کنم این نامه نگاری هایی که آمریکا به ایران کرده 

از طریق واسطه، در همین رابطه باشد و اینها به توافقاتی رسیده اند. بنابراین طرف 

ایرانی تمایلی ندارد که مذاکرات، دنباله همان مذاکرات قبلی باشد، طرف غربی هم 

این را پذیرفته. البته معنی اش این نیست که هیچ کدام از نکاتی که در 6جلسه  دولت 

قبل مورد بحث قرار گرفت،  در این سندها نیست. اما پیشنهادهای تیم مذاکره کننده 

جدید هم در آن گنجانده می شود. احتمال می دهم که این دور از مذاکرات با موفقیت 

بیشتری همراه باشد، نه اینکه تمام بشود، اما قطعا راه هموارتر می شود. 

یک سری از کشورهای مذاکره کننده غربی مانند فرانسه با سنگ اندازی روند 

مذاکرات را فرسایشـــی کردند تا از مذاکرات امتیاز ببرند، این کشورها چطور 

راضی شدند تا درباره سند مشترک جدید گفت وگو کنند؟ آیا امتیازی گرفتند 

یا مورد دیگری  وجود دارد؟ 

ما داریم از ســـند مشترکی صحبت می کنیم که بین ایران و آمریکا صحبت شده، و 

من فکر می کنم این کشـــورهایی که شما نام بردید مثل فرانسه و انگلیس، از این 

به بعد یک مقدار سنگ اندازی هایشان بیشتر شود، یعنی همیشه همین طور بوده، 

وقتی ایران و آمریکا به توافقی نزدیک می شوند و احتمال هم می دهند یا می دانند 

که ممکن است مذاکراتی بین اینها صورت بگیرد که طرف های واسط کمتر نقش 

داشته باشند، این نگرانی ها در آنها به وجود می آید که ممکن است آنها نقش شان 

کم بشـــود یا دور زده شوند و منافعی برایشـــان مدنظر قرار گرفته نشود. به عبارتی 

کشورهای نام برده نگرانند که اگر این منافع، در نظر گرفته نشود، ممکن است در 

سطح جهانی و منطقه ای وزن ژئوپولیتیک شان از این مذاکرات صدمه بخورد. لذا 

به همین علت از این به بعد کار با آمریکایی ها هموارتر می شود اما با بقیه یک مقدار 

در ناهمواری حرکت خواهیم کرد، یعنی احتمالا ســـنگ اندازی هایی هم از جانب 

کشورهای اروپایی شاهد خواهیم بود. 

با توجه به صحبت های امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ما باید به نقطه ای 

برسیم که نفت ایران به آسانی و بدون هیچ منعی فروخته شود و پول آن 

به صورت ارزی در حســـاب های بانکی ایران وارد شود و ما بتوانیم به طور 

کامل از مزایای اقتصادی برجام برخوردار شـــویم. این مورد که اشاره شد، 

جزء مفاد این ســـند مشـــترک اســـت. مفاد دیگر این سند چه می تواند 

باشـــد؟ به نظر شما تا چه میزان این خواسته ایران، مورد پذیرش طرفین 

مذاکره کننده است؟ 

این نکته ای است که در 6دور مذاکرات قبلی هم مورد پذیرش واقع شد، یعنی اولین 

چیزی که آمریکایی ها پذیرفتند، آزاد کردن فعالیت اقتصادی به ویژه فعالیت نفتی ایران 

و آمدن پولش و آزاد کردن بانک مرکزی بود. امیرعبداللهیان با این گفت وگو نظرش این 

است که ما آمادگی خوبی برای مذاکرات داریم، یعنی آماده ایم که تحریم ها برداشته 

شود و امتیازات برجامی ایران داده شود و کنار بیاییم. ایران به نظر من این آمادگی 

را پیدا کرده که امتیازات برجامی اش را بگیرد و به توافق نزدیک شود. 

شـــما در سوال ابتدایی به نامه نگاری های آمریکا برای ایران اشاره کردید. این 

نامه ها به چه صورت است و کدام کشور این واسطه گری را قبول کرد؟ 

مـن دارم بـه ایـن نتیجه می رسـم که درنهایت غیـر از مذاکرات وین، گفت وگوهای 

دیگـری هـم بـا واسـطه انجـام می شـود کـه ممکـن اسـت ایـن گفت وگوهـای بـا 

واسـطه، به گفت وگوهای مسـتقیم ختم شـود. این راه هم دارد هموار می شـود و 

همه اش آن چیزهایی نیسـت که در وین انجام شـده؛ هرچند در وین تلاش های 

بسـیار خوبـی انجـام شـده و نقـاط مشـترکی وجود دارد. بخشـی از ایـن تفاهمی 

کـه صـورت گرفتـه، بـه خـارج از ویـن مرتبط اسـت. درواقع یک سـری تلاش های 

غیرمسـتقیمی دارد صـورت می گیـرد کـه تلاش هـای داخـل ویـن را هموارتـر 

می کنـد. 
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سیاست
دور جدید مذاکرات چطور شروع شد؟

ورود به جزئیات برمبنای �پیشنهاد ایران
فرهیختگان مذاکرات هسته ای میان ایران و کشورهای 1+4 بعد از وقفه ای 

کوتاه به دلیل تعطیلات ســـال نو میلادی روز گذشـــته در وین از سرگرفته 

شد. این دور از گفت وگوها سومین تجربه از مذاکرات هسته ای تیم جدید 

ایران به سرپرستی علی باقری کنی نیز هست. در دو تجربه قبلی طی ماه 

گذشته، کشـــورهای تروئیکای اروپایی با اتخاذ رویکرد تخریبی سعی در 

ایجاد انحراف در مســـیر گفت وگوها و فرسایشی شدن مذاکرات داشتند. 

در همین راســـتا می توان به نقش مخرب فرانسه اشاره کرد. گویا در نوبت 

قبلی مذاکرات، نمایندگان فرانسه به دلیل شرکت در اجلاس وزرای خارجه 

گروه 7 در لیورپول، به مدت دو روز میز مذاکرات را ترک می کنند. در غیبت 

نمایندگان فرانســـه طرف های مذاکره کننده تـــا حد قابل قبولی روی متن 

پیش نویس ســـومی به توافق می رســـند. این توافق باعث پیشبرد مسیر 

مذاکرات می شـــد، اما نمایندگان فرانسه بعد از بازگشت به وین شروع به 

مخالفت با متن این پیش نویس می کنند تا مسیر مذاکرات دچار اختلال و 

فرسایشی شود. علاوه بر این مورد در تحلیل آنچه در وین می گذرد می توان 

به بخشـــی از مصاحبه اولیانوف نماینده روســـیه در مذاکرات هسته ای با 

شبکه پارس تودی نیز اشـــاره کرد. وی در این مصاحبه تیم مذاکره کننده 

ایرانـــی در ویـــن را تیمی دارای جدیت خواند و پیرامـــون رویکرد تخریبی 

کشورهای تروئیکای اروپایی نیز اظهار داشت: »مواضع آنها تعجب آور است 

و انگار اولین بار است سر میز مذاکرات نشسته اند و گاهی  اوقات مواضعی 

نامعقول اتخاذ می کنند.«

حال باوجود تمامی این رفتارهای مخرب ازسوی تروئیکای اروپایی در دور 

جدید گفت وگوها مطابق اظهارات حســـین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه 

کشورمان در پنجمین کنفرانس تاریخ روابط خارجی ایران، قرار است حول 

ســـندی جدید و مشترک مذاکرات از ســـر گرفته شود. ایران در مذاکراتی 

که حول این سند جدید صورت خواهد گرفت، باتوجه به سابقه بدعهدی 

طرف های غربی در برجام راهبرد خود را تامین اهداف اقتصادی مشـــروع 

خود قرار داده اســـت؛ اهدافی که امیرعبداللهیـــان برخی از مصادیق آن 

را روز گذشـــته ذکر کرد. مطابق آنچه وزیر خارجه کشـــورمان گفته است، 

ازجمله موضوعات در دســـتورکار ایران در مذاکرات جاری بحث تضمین و 

راستی آزمایی است. امیرعبداللهیان همچنین در این رابطه اظهار داشت: 

»در ذیل این واژه ها و موضوعات به نقطه ای برسیم که نفت ایران به آسانی 

و بدون هیچ منعی فروخته شود و پول نفت به صورت ارزی در حساب های 

بانکی ایران وارد شـــود و ما بتوانیم از همـــه مزایای اقتصادی که در برجام 

پیش بینی شده استفاده کنیم.«

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y


